
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/02175 

 Del: 12/04/2021 

 Proponente: P.O. Mense e Refezione Scolastica - Trasporti 

 

OGGETTO: 

Determina a contrarre per procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 63 del Dlgs 50/2016 Servizio di 

attività di controllo tecnico-ispettivo del servizio di refezione scolastica del Comune di Firenze periodo maggio-

luglio 2021 - CIG Z0F3149899 CPV 55512000-2

 

IL DIRIGENTE

Viste:

-  la  Delibera  di  Consiglio  n.  2021/0006  approvata  il  22/2/2021  "Documenti  di

programmazione  2021/2023:  approvazione note  di  aggiornamento  al  Dup, 

bilancio finanziario,  nota integrativa e piano triennale investimenti;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23/12/2019 avente ad oggetto “Documenti di 

programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al DUP - bilancio finanziario - nota 

integrativa  e  piano  triennale  investimenti”  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  annuale  di 

previsione 2020 ed il bilancio pluriennale 2020-2022;

 

RICHIAMATE:

-   le DD n. 1766 del 23.03.2021 con cui è stato disposto il ricorso a una procedura di affidamento in 

base all’art. 36 del Dlgs 50/2016 con il criterio del minor prezzo, approvandone la Lettera di invito e 

gli altri atti di gara;

-   visto l’esito negativo della procedura (provvedimento dirigenziale numero provvisorio 2344/2021) 

con la quale si dà atto che non è stata presentata nessuna offerta e la procedura è stato dichiarata 

deserta;

 

Pag. 1 di 4 DD/2021/02175



VALUTATO necessario assicurare il Servizio di attività di controllo tecnico-ispettivo del servizio di 
refezione scolastica del Comune di Firenze

 

PRESO ATTO CHE:

-   l’art. 63 co. 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 dispone che le amministrazioni aggiudicatrici possono 

aggiudicare appalti pubblici mediante una procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando 

“qualora non sia stata presentata alcuna offerta o alcuna offerta appropriata, né alcuna domanda  

di partecipazione o alcuna domanda di partecipazione appropriata, in esito all’esperimento di una  

procedura aperta o ristretta, purchè le condizioni iniziali dell’appalto non siano sostanzialmente  

modificate”;

-   l’art.  63 co.  6  del  D.  Lgs.  50/2016 prevede quanto  segue:  “le  amministrazioni  aggiudicatrici  

individuano  gli  operatori  economici  da  consultare  sulla  base  di  informazioni  riguardanti  le  

caratteristiche  di  qualificazione  economica e  finanziaria  e  tecniche  e  professionali  desunte  dal  

mercato,  nel  rispetto  dei  principi  di  trasparenza, concorrenza,  rotazione,  e selezionano almeno  

cinque  operatori  economici,  se  sussistono  in  tale  numero  soggetti  idonei.  L'amministrazione  

aggiudicatrice sceglie l'operatore economico che ha offerto le condizioni più vantaggiose, ai sensi  

dell'articolo  95,  previa  verifica  del  possesso  dei  requisiti  di  partecipazione  previsti  per  

l'affidamento  di  contratti  di  uguale  importo  mediante  procedura  aperta,  ristretta  o  mediante  

procedura competitiva con negoziazione”;

-   la  procedura  oggetto  del  presente  provvedimento  verrà  svolta  in  via  telematica  tramite  la 

piattaforma START;

 

DATO ATTO che le condizioni dell’appalto sono quelle stabilite nella documentazione allegata al 
presente provvedimento; 

 

RICHIAMATO l’art. 107 del D. Lgs 267/2000;

 

DETERMINA

 

1.     DI DARE ATTO  che quanto  specificato  in  premessa  è  parte  integrante  del  dispositivo  del 

Pag. 2 di 4 DD/2021/02175

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#095


presente atto;

 

2.     DI AVVIARE una  procedura  negoziata  sotto  soglia  ai  sensi  dell’art.  63  co.  6  del  D.  Lgs. 

50/2016, utilizzando la procedura telematica fornita dal sistema START della Regione Toscana, 

per l’individuazione dell’operatore economico aggiudicatario del servizio di attività di controllo 

tecnico-ispettivo del servizio di refezione scolastica del Comune di Firenze;

 

3.     DI APPROVARE gli allegati al presente provvedimento, facenti parte integrante e sostanziale 

del  medesimo,  i  quali  fissano  i  requisiti  che  l’operatore  economico  deve  possedere  per  la 

partecipazione alla presente procedura d’appalto;

 

4.     DI DARE ATTO  che l’aggiudicazione avverrà con il  criterio   del minor prezzo ai sensi del 

comma 4 dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016;

 

5.     DI PORRE  a base d’asta la somma di € 38.500,00 esclusa IVA 22%; 

 

6.     DI DARE ATTO che il CIG della presente procedura è Z0F3149899;

 

7.     DI CONFERMARE l’assenza  di  rischi  da  interferenza  e  pertanto  di  stabilire  che  nessuna 

somma  riguardante  la  gestione  dei  suddetti  rischi  verrà  riconosciuta  all’operatore  economico 

affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento 

unico di valutazione dei rischi (DUVRI);

 

8.     DI STABILIRE che il responsabile del procedimento è il dott. Valerio Cantafio Casamaggi;

 

9.     DI  DARE ATTO,  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.  Lgs.  50/2016,  che  tutti  gli  atti  relativi  alla 

procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2013.

 

 

 

Pag. 3 di 4 DD/2021/02175



 

 

 

 

 

 

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Valerio Cantafio Casamaggi

Pag. 4 di 4 DD/2021/02175


	Determinazione dirigenziale DD/2021/02175

		2021-04-12T10:32:37+0200
	CANTAFIO CASAMAGGI VALERIO




